20. TRIFONINO; Disputas, libro XV.—Aunque el ladrón hubiere estado dispuesto á oponerse á la condición, y en mí hubiere estado intentar la condición de la cosa, mientras ésta había existido, pero después pereció, quisieron, sin embargo, los antiguos que subsistiera la condición, porque se considera que el que desde un principio hubiere tomado una cosa contra la voluntad de su dueño, siempre incurre en mora al restituir lo que tampoco debió quitar.

TIT. II

DE CONDICIONE EX LEGE [Cf. Cod. IV. 9.]

1. PAULUS libro II. ad Plautium.—Si obligatio lege nova introducta sit, nec cautum eadem lege, quo genere actionis experiamur (8), ex lege agendum est.

(1) factus, insertan Hal. Vulg.

(2) XX., Hal.

(3) non, omitela Hal. contra las Bas.

(4) XIII., Hal.

DE LA CONDICIÓN DERIVADA DE LA LEY [Véase Cód. IV. 9.]

1. PAULO; Comentarios á Plaucio, libro II.—Si por una nueva ley se hubiera introducido una obligación, y no se previno en la misma ley de qué género de acción hayamos de usar, se ha de intentar la que nace de la ley.

(5) III., Hal.

(6) septimo, Hal.

(7) V., Hal.

(8) Taur.; experimur, Fl. segin Br.

TIT. III

DE CONDICTIO TRITICIARIA (1)

1. ULPIANUS libro XXVII. (2) *ad Edictum.*—Qui certam pecuniam numeratam petit, illa (3) actione utitur, «si certum petetur» (4); qui autem alias res, per triticiaram condictionem petet. Et generaliter dicendum est, eas (5) res per hanc actionem (6) peti, si quae sint praeter pecuniam numeratam, (7) sive in pondere, sive in mensura constant, sive mobiles sint, sive soli. Quare fundum quoque per hanc actionem petimus, etsi vectigalis sit, sive ius stipulatus quis sit, velut usumfructum, vel servitutem utrorumque praediorum.

§ 1.—Rem autem suam per hanc actionem nemo petet, nisi ex causis, ex quibus potest, veluti ex causa furtiva, vel vi (8) mobili arrepta.

2. IDEM libro XVIII. (9) *ad Sabinum.*—Sed et ei, qui vi aliquem de fundo deiecit, posse fundum condici Sabinus scribit; et ita et Celsu. Sed ita, si dominus sit, qui deiectus condicat; et cum si non sit, possessionem eum condicere Celsus ait.

3. IDEM libro XXVII. (10) *ad Edictum.*—In hac actione si quaeratur, res, quae petita est, cuius temporis aestimationem recipiat, verius est, quod Servius ait, condemnationis tempus spectandum. Si vero desierit esse in rebus humanis, mortis tempus, sed *ἐν πλάτει /in extenso/* secundum Celsum, erit spectandum, non enim debet novissimum vitae tempus aestimari, ne ad exiguum pretium aestimatio redigatur in servo forte mortifere vulnerato. In utroque autem, si post moram deterior res facta sit, Marcellus scribit libro vicesimo, habendam aestimationem, quanto deterior res facta sit. Et ideo, si quis post moram servum eluscatum dederit, nec liberarium. Quare ad tempus morae in his erit reducenda aestimatio.